

**Avance de Cuenta Pública 2018**

**Estado de Flujos de Efectivo**

**De marzo del 2017 a marzo del 2018**

**(Pesos)**

**Ente Público:**

**OPD Instituto Jalisciense del Adulto Mayor**

| Concepto   | 2018             | 2017             | Concepto   | 2018             | 2017             |
|--|------------------|------------------|--|------------------|------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>    |                  |                  | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                  |                  |
| <b>Origen</b>  | <b>1,941,080</b> | <b>2,231,544</b> | <b>Origen</b>  | <b>377</b>       | <b>0</b>         |
| Impuestos  | 0                | 0                | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                | 0                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                    | 0                | 0                | Bienes Muebles   | 0                | 0                |
| Contribuciones de mejoras                                    | 0                | 0                | Otros Orígenes de Inversión  | 377              | 0                |
| Derechos   | 0                | 0                |  | 0                |                  |
| Productos de Tipo Corriente                                  | 18,960           | 0                | <b>Aplicación</b>  | <b>30,000</b>    | <b>0</b>         |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                           | 0                | 0                | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                | 0                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                     | 0                | 0                | Bienes Muebles   | 0                | 0                |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de      | 0                | 0                | Bienes Intangibles + Activos Diferidos                                       | 0                | 0                |
| Participaciones y Aportaciones                               | 0                | 0                | Otras aplicaciones de inversión  | 30,000           | 0                |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas      | 1,922,120        | 2,231,544        | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-29,623</b>   | <b>0</b>         |
| Otros Orígenes de Operación                                  | 0                | 0                |  |                  |                  |
| <b>Aplicación</b>  | <b>1,735,033</b> | <b>1,577,576</b> | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                  |                  |
| Servicios Personales   | 895,325          | 676,162          | <b>Origen</b>  | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| Materiales y Suministros                                     | 83,721           | 29,933           | Endeudamiento Neto   | 0                | 0                |
| Servicios Generales  | 346,608          | 336,654          | Interno  | 0                | 0                |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público     | 0                | 0                | Externo  | 0                | 0                |
| Transferencias al resto del Sector Público                   | 0                | 534,827          | Otros orígenes de Financiamiento   | 0                | 0                |
| Subsidios y Subvenciones                                     | 360,320          | 0                | Incremento de Otros Pasivos  | 0                | 0                |
| Ayudas Sociales  | 0                | 0                |  |                  |                  |
| Pensiones y Jubilaciones                                     | 0                | 0                | <b>Aplicación</b>  | <b>21,836</b>    | <b>206,343</b>   |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos          | 0                | 0                | Servicios de la Deudaz   | 0                | 0                |
| Análisis   | 0                | 0                | Interno  | 0                |                  |
| Transferencias a la Seguridad Social                         | 0                | 0                | Externo  | 0                |                  |
| Donativos  | 0                | 0                | Incremento de Activos Financieros  | 0                | 206,343          |
| Transferencias al Exterior                                   | 0                | 0                | Disminución de Otros Pasivos   | 21,836           |                  |
| Participaciones  | 0                | 0                |  |                  |                  |
| Aportaciones   | 0                | 0                | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-21,836</b>   | <b>-206,343</b>  |
| Convenios  | 0                | 0                |  |                  |                  |
| Otros Aplicaciones de Inversión ( Operación)                 | 49,059           | 0                |  |                  |                  |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b> | <b>206,047</b>   | <b>653,968</b>   | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>154,588</b>   | <b>447,625</b>   |
|  |                  |                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>3.042.119</b> | <b>4.104.802</b> |
|  |                  |                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>3.196.708</b> | <b>4.513.317</b> |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor